
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 156/2022 - Cl. 1.17.1.4.25/2021A/CR del 28 luglio 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "SCENOGRAFIE COLONIALI - MOST RA FIAT 633NM" PER 
L'ANNO 2022, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE ED IL MUSEO DIFFUSO DELLA RE SISTENZA DELLA 
DEPORTAZIONE DELLA GUERRA DEI DIRITTI DELLA LIBERTÀ  DI TORINO. (LD) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 156/2022 - Cl. 1.17.1.4.25/2021A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA 
"SCENOGRAFIE COLONIALI - MOSTRA FIAT 633NM" PER L'ANNO 2022, IN SENO 
AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE ED IL 
MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE DELLA GUERRA DEI 
DIRITTI DELLA LIBERTÀ DI TORINO. (LD) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 28 luglio alle ore 14.38 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "SCENOGRAFIE COLONIALI - 
MOSTRA FIAT 633NM" PER L'ANNO 2022, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE ED IL MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DELLA 
DEPORTAZIONE DELLA GUERRA DEI DIRITTI DELLA LIBERTÀ DI TORINO. (LD) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 



  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Dato atto che il Consiglio regionale ha stipulato, per la realizzazione delle attività del Comitato 
Resistenza e Costituzione, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata l.r. n. 7/1976, protocolli 
d’intesa con enti ed associazioni non aventi fine di lucro ed operanti in luoghi connessi alla 
storia e alla memoria della Resistenza in Piemonte e la cui attività museale, culturale, 
formativa, didattica o di ricerca rivestono un interesse regionale; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato 
Resistenza e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria 
della Benedicta, Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di Torino e con l'istituto storico della resistenza di 
Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo 
d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e l’Associazione Museo Diffuso della 
Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà, che ha confermato una 
stabile e decennale collaborazione per la realizzazione delle attività e per il perseguimento 
degli obiettivi istituzionali del Comitato, in particolare al fine di garantire lo svolgimento sul 
territorio torinese e piemontese di attività culturali, formative e di diffusione della conoscenza 
storica della Resistenza e di tutela dei luoghi della memoria e dei siti di particolare rilevanza 
per la lotta di Liberazione; 
 

 

  
 
 

Considerato altresì che detto Protocollo stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale ed il 
Museo Diffuso si impegnano a realizzare annualmente una o più iniziative concordate di 
studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato Resistenza e di 
comune interesse; 
 
 

  
 
 

Atteso che per la realizzazione delle attività previste dal Protocollo il Consiglio regionale si 
impegna a trasferire, previa deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a 
favore del Museo Diffuso, nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle 
iniziative concordate e delle relative previsioni di spesa; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che il Museo Diffuso si impegna a presentare al Comitato Resistenza e 
Costituzione una o più proposte di iniziative, complete di programma di massima e di 
preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, il Museo Diffuso è 
tenuto a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri 
approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate; 
 
 

  
 
 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata della mostra “Scenografie Coloniali – Mostra 
FIAT 633NM”, pervenuta dal Museo Diffuso della Resistenza della Deportazione della Guerra 
dei Diritti della Libertà di Torino, acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 



15225 del 25 luglio 2022 e la successiva integrazione, acquisita agli atti della struttura 
competente, con prot. n. 15293 del 26 luglio 2022; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa consiste nella realizzazione della suddetta mostra, che sarà 
allestita presso la Galleria delle Immagini di Palazzo San Celso (Corso Valdocco 4/A - Torino ) 
da lunedì 19 a giovedì 22 settembre 2022, che sarà inaugurata venerdì 23 settembre 2022 e 
che rimarrà in esposizione da sabato 24 settembre a domenica 13 novembre 2022 (e con 
relativo disallestimento da lunedì 14 a martedì 15 novembre 2022); 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’iniziativa si svolgerà in periodo pre-elettorale, ma che le attività preparatorie ed 
organizzative della stessa sono state avviate in precedenza, impedendo di fatto la rinviabilità 
dell’evento; 
 
 

  
 

 

Ritenuto inoltre che una eventuale mancata adesione del Consiglio regionale all’iniziativa 
rischierebbe di ledere il principio di legittimo affidamento e di buon andamento della 
pubblica amministrazione, in quanto il soggetto proponente ha già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che l’adesione partecipata di cui alla presente deliberazione sia 
indispensabile in ordine all’efficace assolvimento delle funzioni istituzionali del Consiglio 
regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
Legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 

 

Considerato altresì che detta mostra, ad entrata libera e gratuita e senza finalità di lucro, 
intende affrontare la storia del colonialismo non solo per approfondire una pagina poco 
frequentata della storia d’Italia, ma anche per promuovere l'educazione alla cittadinanza 
democratica, tenendo conto dei recenti sviluppi della storiografia recente, che sta ponendo 
sempre maggior attenzione al peso che il colonialismo militare e civile ha avuto nella storia 
complessiva del fascismo; 
 

 

  
 

 

Atteso che i materiali in mostra saranno, tra gli altri: 
 
 

- l’opera audio-video “FIAT 633NM” dell’artista di Varese Eleonora Roaro, basato sull'archivio 
di famiglia di Eleonora Roaro; il video consiste in circa 360 fotografie scattate in Eritrea ed 
Etiopia nel 1937-8, mira ad analizzare il ruolo delle imprese coloniali di epoca fascista 
nell'Africa Orientale Italiana (Africa Orientale Italiana, AOI), attualmente Etiopia, Eritrea e 
Somalia) e si concentra sulla raccolta di 52 immagini che rappresentano un camion Fiat 
633NM prodotto dalla fabbrica Fiat Veicoli Industriali dal 1934 a Torino. Il video, vincitore 
dell’avviso pubblico "Cantica21 Italian Contemporary Art Everywhere", è stato ospitato al 
CAMeC Centro Arte Moderna e Contemporanea di La Spezia dall’11 dicembre 2021 al 1 
maggio 2022 
 
 

- le fotografie di archivio della famiglia Roaro/Roncari 
 
 

- il catalogo della mostra FIAT 633NM – che verrà pubblicato da Prinp Editoria D’Arte 2.0 e che 
permetterà di rileggere il progetto artistico di Eleonora Roaro attraverso più voci. L’obiettivo 
della pubblicazione è quello di diventare un volume adatto per gli Istituti Culturali Italiani, che 
ospiteranno la mostra successivamente al Museo Diffuso della Resistenza, motivo per cui il 
testo sarà bilingue Italiano/Inglese; 
 
 



  
 

 

Atteso inoltre che la suddetta mostra, la cui consulenza storica è curata dal professor Enrico 
Manera, dal professor Paolo Calvino e dalla dottoressa Micaela Veronesi, avrà come partener 
l’Unione Culturale Franco Antonicelli, la Fondazione Polo del ‘900, l'Istituto piemontese per la 
storia della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti", l’Archivio Nazionale 
Cinematografico della Resistenza ed il Centro Arte Moderna e Contemporanea della Spezia; 
 
 

  
 
 

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 6.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dal 
Museo Diffuso della Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà di 
Torino e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell'iniziativa in premessa descritta, in 
collaborazione con il Museo Diffuso della Resistenza della Deportazione della Guerra dei 
Diritti della Libertà di Torino, con sede in Corso Valdocco, 4/A – 10121 Torino;  
 
 

  
 
 

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 

 

  
 
 

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione della serie di iniziative 
prese in esame in complessivi € 6.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dal Museo Diffuso della Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà di 
Torino e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici; 
 
 

  
 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 6.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 



regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022; 
 

 

  
 

 

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








